a construção da Casa Própria e cuja avaliação fiscal não ultrapasse setenta e cinco (75) valores 

de referência municipal para cobrança de impostos segundo a avaliação municipal. 

V - Aquisição da Casa Própria, situada em zona urbana ou rural cuja avaliação fiscal não seja 

superior a cento e setenta e cinco (175) valores de referência municipal para cobrança de 

impostos. 

VI - quando o adquirente for empresa produtora de energia eólica. 

§1º Para os efeitos do disposto nos incisos IV e V deste Artigo, considera-se: 

a) Primeira aquisição: a realizada por pessoa que comprove não ser ela própria, ou seu